
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

 

OGGETTO: ART. 175 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2022/2024.           

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Giust. 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il sindaco illustra l’argomento, dichiarando che vi sono varie partite relative alle variazioni della 

presente proposta.  

 

Entra in aula il cons BIANCIOTTO D. 

Presenti 12 assenti 1 MORINA D. 

 

Il sindaco prosegue la disamina elencando le voci che comprendono le entrate e le minori spese, 

nonché le uscite e le minori entrate.  

Ad esempio, cita l’evento relativo all’Estate ragazzi che reca un contributo elargito alla parrocchia e 

una destinazione a favore del CISS per attività di sostegno allo studio per alunni provenienti da 

famiglie supportate dai servizi sociali.  

Altra entrata questa volta da parte del fondo statale e sempre a favore del CISS per i servizi di 

assistenza scolastica all’autonomia dei giovani. In quest’ultimo caso questo fondo è ministeriale 

quindi è competenza del CISS stabilire se usarlo per ulteriori servizi necessari. Naturalmente, la 

decisione sarà presa a livello di consorzio e non di singoli comuni. 

Prosegue la disamina delle voci che compongono la variazione, dando precisa lettura della relazione 

predisposta dal responsabile del servizio finanziario ed allegata alla presente soffermandosi in modo 

particolare sui contributi statali per i famigerati aumenti energetici.  

 
               PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

RICHIAMATO l’Art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all’Art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RICHIAMATO l’Art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 

gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 56 del 30/12/2021 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2022/2024; 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 4 del 17/01/2022 e n. 14 del 

31/01/2022 con le quali è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2022/2024, 

attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel 

Piano;  

CONSIDERATO che con deliberazione consiliare n. 13 del 28/04/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2021; 

VISTE le richieste pervenute dagli uffici in merito alla necessità di modificare alcuni 

stanziamenti di parte corrente e di parte investimenti per l’anno 2022 e di parte corrente per gli anni 

2023 e 2024, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, con 

applicazione di quota di avanzo vincolato e libero; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a predisporre apposito 

provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 che comporta maggiori entrate e 

uscite di competenza per € 94.539,53 relativamente all’esercizio 2022, maggiori entrate di cassa per 

€ 81.637,93 e maggiori spese di cassa per € 93.963,65 relativamente all’esercizio 2022, mentre 

relativamente agli anni 2023 e 2024 le maggiori spese rispettivamente per € 48.000,00 e € 48.824,00 

vengono compensate da riduzioni di spesa di pari importo; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle variazioni sopracitate, ai sensi dell’art. 

175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  



VISTO il prospetto di Variazione al Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per 

l’esercizio 2022 e di competenza per gli esercizi 2023 e 2024; 

EVIDENZIATO che il Bilancio di Previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio Competenza Cassa 

  Entrata Spesa 

2022 
5.939.925,31 7.231.321,92 6.469.949,09 

2023 
4.648.031,78 

/ / 

2024 
4.599.877,20 

/ / 

 

PRESO ATTO che in seguito alla presente variazione risulta variato anche il DUP 2022/2024; 

RICHIAMATO l’art.1 commi 819-826 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019), 

che detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così 

come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri; 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b), in ordine alla presente variazione con verbale del 27/09/2022 Prot. n. 10014; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della Regolarità Tecnica e Contabile, da parte 

del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito 

in Legge 213/2012; 

 

DATO ATTO che non sono stati effettuati interventi,  

 

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’ordine del giorno, con 

votazione in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

             Presenti: n.  12 

             Astenuti: n.    4 CHIAPPERO D., VERGNANO A., GRANATA A., FALCO M. 

Voti favorevoli: n. 8   

Voti contrari: n.     / 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, la quarta variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024, così come riportato nell’allegato A) per quanto 

riguarda la gestione di competenza e di gestione di cassa per l’esercizio 2022 e di competenza per gli 

esercizi anni 2023 e 2024;  

2) DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

PARTE ENTRATA Previsioni 2022 Previsioni 2023 Previsioni 2024 Cassa 2022 

Fondo pluriennale 74.042,14 - - - 



vincolato di parte corrente 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte capitale 

356.162,06 - - - 

TITOLO I – Entrate di 

natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

2.298.369,34 2.329.778,83 2.370.488,17 2.883.410,76 

TITOLO II – Trasferimenti 

correnti 

205.365,89 119.819,00 124.600,00 253.899,28 

TITOLO III – 

Extratributarie 

560.268,49 447.783,95 443.139,03 658.981,62 

TITOLO IV – Entrate in 

conto capitale 

719.192,52 239.000,00 150.000.00 1.205.255,36 

TITOLO V – Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

- - - 38.105,34 

TITOLO VI – Accensione 

di prestiti 

- - - - 

TITOLO VII – 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per 

conto terzi e partite di giro 

1.011.650,00 1.011.650,00 1.011.650,00 1.016.550,78 

Avanzo Accantonato - - - - 

Avanzo Vincolato 95.770,87 - - - 

Avanzo Investimenti - - - - 

Avanzo Libero 119.104,00 - - - 

Fondo cassa  - - - 675.118,78 

Totale Generale parte 

entrata 

5.939.925,31 4.648.031,78 4.599.877,20 7.231.321,92 

 

PARTE SPESA Previsioni 2022 Previsioni 2023 Previsioni 2024 Cassa 2022 

TITOLO I – Spese correnti 3.131.076,02 2.785.868,78 2.822.041,20 3.440.911,21 

TITOLO II – Spese in conto 

capitale 

1.190.398,29 244.000,00 155.000,00 1.407.037,72 

TITOLO III – Spese per 

incremento attività 

- - - - 



finanziarie 

TITOLO IV – Spese per 

rimborso prestiti 

106.801,00 106.513,00 111.186,00 106.801,00 

TITOLO V – Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII – Servizi per 

conto terzi e partite di giro 

1.011.650,00 1.011.650,00 1.011.650,00 1.015.199,16 

Disavanzo di 

amministrazione 

- - - - 

Totale Generale parte 

spesa 

5.939.925,31 4.648.031,78 4.599.877,20 6.469.949,09 

3) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

(verbale del 27/09/2022 Prot. n.10014); 

4) DI DARE ATTO che con la presente variazione si intende contestualmente modificato il D.U.P. 

2022/2024; 

5) DI DARE ATTO che la variazione di cui al presente atto consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

Inoltre, sulla proposta sindacale di rendere immediatamente eseguibile il provvedimento ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 si è proceduto a votazione in forma palese la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 Presenti: 12 

Astenuti:  / 

Voti favorevoli: UNANIMI 

Voti contrari: / 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000, 

onde permettere il perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


